
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 
 

Sessione Ordinaria     di 1���� convocazione     Seduta Pubblica 
 

 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Vason Sergio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto D'Alessandro Emanuella 

 
 

 

Oggetto: 
 

Adesione al Programma Europeo "Patto Dei Sindaci" 
(Covenant Of Mayors). 

 L’anno  duemilaquattordici, addì ventotto del mese di aprile alle ore 20.00
nella Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente 
notificati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento del 
consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale 

 All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano: 
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale 
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Fto  D'Alessandro Emanuella Sindaco Vason Sergio X   

Consigliere Bedorin Danilo X   
Consigliere Garbo Claudio X   
Consigliere Crivellaro Giampiero X   
Consigliere Amati Roberta  X  
Consigliere Romanato Mario X   
Consigliere Stella Alberto  X  
Consigliere Lana Diego X   
Consigliere Paggiaro Gabriele X   
Consigliere Zennato Augusto X   
Consigliere Varotto Massimiliano X   
Consigliere Boin Giovanni X   
Consigliere Rosina Andrea  X  
Consigliere Salvò Moreno  X  
Consigliere Moro Davide  X  
Consigliere Negrisolo Pierangela  X  

 

 

Consigliere Rinuncini Massimo X   
 

 Partecipa alla seduta: 
 

 Assessore Burattin Graziano X   CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a  
norma di legge all'Albo Pretorio 
E' DIVENUTA ESECUTIVA 
� Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Il ……………………………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
� Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  D'Alessandro Emanuella 
 

  
Partecipa alla seduta la Sig.ra  D'Alessandro Emanuella  Segretario 
Comunale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vason Sergio, nella sua 
qualità di Sindaco del Comune assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione del punto in oggetto. 
Scrutatori sono i sigg.ri: Lana Diego - Boin Giovanni - Rinuncini Massimo 

Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
IL RESP. DEL SERV. SEGRETERIA 
Bertipaglia Catia 
 



 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28//04/2014. 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Espresso ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e succ.mod. e int. 
POSITIVO 
Lì, 28/04/2014 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Ernesti Moro Antonio 
 
Oggetto: Adesione al Programma Europeo "Patto dei Sindaci" (Covenant Of Mayors). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia sostenibile per l’Europa» 

(SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una crescita della qualità 
della vita nei territori europei; 

- l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi del Protocollo 
di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della 
definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica; 

- gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la responsabilità della lotta al 
riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti; 

- le città sono responsabili, direttamente e indirettamente (attraverso i prodotti e i servizi utilizzati dai 
cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia nelle attività umane; 

- il 9 Marzo 2007 l’Unione Europea ha adottato il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 aumentando nel 
contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabile sul totale del mix energetico; 

- il 23 Gennaio 2008 l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni con l’approvazione del Pacchetto 
Energia-Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una 
diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le 
emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione 
(come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per realizzare una 
riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici; le città rappresentano inoltre il 
luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale 
ed energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 

- il Piano di Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” include 
come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci; 

- il 29 Gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le comunità 
locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione 
di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, 
informazione ed educazione; 

- il 6 Aprile 2009 l’Unione Europea ha adottato il Pacchetto Legislativo Clima-Energia “20-20-20” (- 20% di 
riduzione di CO2, + 20% di aumento dell'efficienza energetica, + 20% di energia da fonti rinnovabili) che 
prevede per gli stati membri dell'Unione Europea, con orizzonte temporale al 2020, una riduzione  del 20% 
della produzione di CO2, la copertura di una quota pari al 20% del fabbisogno con fonti rinnovabili e la 
riduzione delle emissioni di gas che alterano il clima del 20%. Nell’ambito della riduzione dei gas serra, il 
pacchetto contiene la normativa con la revisione del Sistema comunitario di scambio delle quote delle 
emissioni di gas serra (European Union Emissions Trading Scheme ) allo scopo di ottenere una riduzione 
delle emissioni maggiore nei settori ad alta intensità di energia come quello della produzione elettrica, 
cementifici, l'industria del vetro e della carta. Il pacchetto contiene inoltre la normativa per ripartire gli 
sforzi di riduzione tra gli Stati Membri (Effort Sharing) nei settori non- ETS (trasporti, agricoltura, e 
abitazioni). Nel pacchetto sono infine incluse le regole per la riduzione delle emissioni dalle automobili 
(entro il 2015, le emissioni medie delle nuove autovetture non dovranno superare i 130 g/km, meno altri 10 



 

 

derivanti da misure per l'efficienza dei condizionatori e dei pneumatici, per poi portarle a 95 g/km entro il 
2020), per i biocarburanti sostenibili, e il quadro normativo per lo stoccaggio geologico del CO2; 

- il 10 febbraio 2009, a Bruxelles, 400 città europee hanno firmato il Patto dei Sindaci con l’impegno di 
superare l’obbiettivo energetico del 20% nell'UE in cooperazione con la Commissione Europea e il 
Comitato delle Regioni; 

- gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” sono:  
- aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europee; 
- diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 
- assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; 
- stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche sostenibili; 
Richiamata la delibera di GC. n. 49 del 18.6.2013 ad oggetto:“Adesione al progetto europeo IEE 

CONURBANT con capofila il Comune di Padova - atto di indirizzo - art. 4 D.Lgs. n. 165/2001” con la quale 
si aderì al progetto comunitario "CONURBANT" in qualità di Comune che, per dimensioni e localizzazione, 
può rientrare tra le conurbazioni di tale progetto; 

Considerato che con tale atto venne incaricato l'Assessore all'ambiente ad operare in collaborazione con il 
Comune di Padova, ad un processo di adesione avente come obbiettivo la realizzazione del Piano Sostenibile 
per  l'Energia ed il Clima del Patto dei Sindaci (PAES) così come esplicitato nelle finalità del progetto, dando 
atto che la partecipazione alla suddetta iniziativa incluso l'eventuale obbiettivo della realizzazione del Piano 
Sostenibile per l'Energia ed il Clima del Patto dei Sindaci (PAES), non comporterà alcuna spesa a carico di 
questo Comune, fatta salva l'eventuale collaborazione degli uffici alla fornitura dei dati necessari 
all'esecuzione del progetto; 

Dato atto che l'adesione al Progetto CONURBANT, fatta con la citata delibera di Giunta Comunale 
49//2013: 

- costituisce una complementarietà al Patto dei Sindaci il quale prevede la redazione del PAES 
- ha costituito una forma di velocizzazione da parte della UE affinché alcuni Comuni fossero più spediti 
nell'elaborazione e nel finanziamento delle spese necessarie alla redazione del PAES;  
Preso atto che il Comune di Due Carrare, come altri Comuni hanno redatto o stanno redigendo il loro 

PAES senza spese a carico del proprio bilancio, in quanto spesa compresa nel  finanziamento avuto dal 
Comune di Padova dalla UE per il progetto CONURBANT. 

Considerato che necessita ora aderire al Patto dei Sindaci e successivamente provvedere all’approvazione 
finale del PAES; 

Considerato che : 
- il consumo di energia nelle città è in costante aumento e ad oggi, a livello europeo, tale consumo è 

responsabile di oltre il 50% delle emissioni di gas serra causate dall’uso dell’energia da parte dell’uomo. 
Una nuova azione è quindi necessaria al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi che 
l'Unione Europea si è posta al 2020 in termini di riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra, di 
maggiore efficienza energetica e di maggiore utilizzo di fonti energetiche rinnovabili; 

- la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni debbano assumersi la responsabilità per la lotta al 
cambiamento climatico impegnandosi in quanto molte delle azioni sulla domanda energetica per 
contrastare il cambiamento climatico, ricadono sulle competenze dei governi locali e comunali; 

- l’adesione al Patto dei Sindaci consentirà al Comune la realizzazione di obiettivi strategici di efficienza e 
risparmio energetico anche grazie alla possibilità di accedere a finanziamenti messi a disposizione dei 
firmatari del Patto che abbiano redatto il Piano d’Azione; 

Preso atto che il Patto dei Sindaci che è stato esaminato favorevolmente dall’ apposita Commissione 
Comunale  Ambiente e Risparmio Energetico in data 17-4-2014; 

Dato atto che al momento l’adesione non comporta alcun impegno finanziario per l’ente; 
Visto il parere di sola regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
Sentiti gli interventi registrati nel corso della discussione aperta sull’argomento come riportati 

nell’allegato C) alla presente deliberazione; 
____________________ 
Si dà atto che nel corso della discussione entrano in aula i consiglieri Amati Roberta, Stella Alberto, Rosina 
Andrea, Salvò Moreno, Negrisolo Pierangela pertanto il numero dei consiglieri presenti è 16. 
____________________ 

 
A seguito di  votazione chiusasi con il seguente risultato: 

Consiglieri Presenti  n. 16 



 

 

Voti favorevoli   n. 15 
Voti contrari   n.   0 
Astenuti    n.   1 (Crivellaro Giampietro) 
 

DELIBERA 
 

1) di aderire ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del “Patto dei Sindaci – 
Covenant of Mayors” come Allegata “A” alla presente Delibera di Consiglio Comunale, ed a tutte le azioni 
da esso derivanti; 
 
2) di impegnare pertanto il Comune di Due Carrare: 

a) a raggiungere gli obiettivi fissati dall' Unione Europea per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 nel 
territorio comunale di almeno il 20%; 
b) a predisporre un Piano di Azione sull'Energia Sostenibile (PAES), che includa un Inventario Base 
delle Emissioni (IBE) e indicazioni su come gli obiettivi verranno raggiunti, entro 12 mesi dalla data di 
esecutività della presente deliberazione consiliare; 
c) a predisporre un rapporto, a cadenza biennale, sullo stato di attuazione del Patto dei Sindaci e relativo 
Piano di Azione, ai fini di una valutazione, monitoraggio e verifica; 
d) ad organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea e altri portatori di interessi 
(stakeholders), eventi per i cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza dei benefici dovuti ad un uso 
più intelligente dell'energia ed informare regolarmente i mezzi di comunicazione locali sugli sviluppi del 
Piano di Azione; 
e) a partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci per un'Europa sostenibile; 
 

3) di dare atto che il Patto di cui all’oggetto sarà sottoscritto dal Sindaco e che l’avvenuta adesione sarà 
comunicata alla Provincia di Padova, alla Regione del Veneto, al Ministero dell’Ambiente e alla 
Commissione Europea; 
 
4) di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere il Patto secondo le modalità indicate dall’ufficio 
del Patto dei Sindaci, istituito con il supporto della Commissione Europea (Allegato “B” alla presente 
Delibera di Consiglio Comunale). 
 
 
Successivamente, con separata votazione, chiusasi con il seguente risultato: 
Consiglieri Presenti  n. 16 
Voti favorevoli   n. 15 
Voti contrari   n.   0 
Astenuti    n.   1 (Crivellaro Giampietro) 
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 comma, del 
D.Lgs  18.8.2000, n 267. 
                
 
 
 
 
 
Allegati: 
A) Patto dei Sindaci 
B) Formulario d’adesione 
C) Verbale interventi dei consiglieri comunali 
 
 
 
 
 


